Ha montado todo esto para que, si alguna vez se habla de la Carta apostólica, donde la ley y los profetas son confirmados por el Evangelio, pueda responder: que el Apóstol dijo eso no a los sabios y perfectos, sino a los judíos como judío o incluso a aquellos que están bajo la ley, como si también él mismo estuviese bajo

dem perfecta doctrina turbaret». Deinde volens quasi probare quod dixit, eumdem apostolum dicentem commemorat: *Cum liber sim ex omnibus, omnibus me subieci, ut plures lucrificerem: et factus sum Iudaeis tanquam Iudaeus, ut Iudaeus lucrificiam; et iis qui sub Lege sunt, tanquam qui sub Lege essem, cum ipse non sim sub Lege, ut eos qui sub Lege sunt, lucrificiam; et iis qui sine Lege sunt, tanquam sine Lege essem, cum sine Lege Dei non sim, sed sim in Lege Christi, ut lucrificiam eos qui sine Lege sunt; factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrificiam; omnibus omnia factus sum, et omnes lucrificiam* (1 Cor 9,19-22). Has quattuor personas vult intellegi, in quibus Apostolum locutum putat; unam Iudæorum, alteram eorum (90) qui sub Lege sunt, tertiam eorum qui sine lege sunt, quartam infirmorum. Quinta debetur, quoniam quinque promiserat; hanc ut adderet: «Alio loco, inquit, superius iam dixit, *Sapientiam loquimur inter perfectos* (ib., 2,6), ut perfectos[639]rum videatur quinta persona». Hoc totum propterea molitus est, ut si quando aliquid de apostolica proferetur Epistola, ubi attestantur Evangelio Lex et Prophetæ, hoc dicat Apostolum, non sapientibus et perfectis, sed Iudæis locutum fuisse quasi Iudæum, vel eis qui sub Lege essent, tanquam esset et ipse sub Lege: ac per

³ Cf. 2,9,33.

⁴ De vera religione, 28,51; Enarrat. in psal. 8,5.

la ley. Y que él, simulando de ese modo artificiosa y mendazmente que edificaba entre los imperfectos como entre los perfectos, lo iba deshaciendo no con mentiras, sino diciendo verdades. Está claro que esa maquinación errónea se la fabricó yo no sé qué Fabricio, a quien se gloría ése de haberlo encontrado en Roma como maestro de la verdad⁵. Y ¿quién no se horroriza de semejante monstruosidad, no digo ya el sentido común cristiano, sino cualquier sentido común humano?

CAPITULO IV

LA DISPONIBILIDAD DEL APÓSTOL

4. Lo primero que hay que considerar es lo fraudulento y mentiroso que se declara ése, que además cree y aplaude como mentiroso al Apóstol; y cuanto él dijo, no con la astucia para engañar, sino con el afecto para compadecer, porque acude en socorro de las diversas enfermedades del alma con un corazón tan misericordioso como hubiese querido que se le socorriese a él si estuviese en un error o enfermedad semejante. Todo esto lo cambia ése con engaño detestable.